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Athugasemdir við kafla fjármálaráðuneytisins og viðskiptaráðuneytisins 
í tillögu til þingályktunar um áætlun í jafnréttismálum til fjögurra ára.

Félagsmálanefiid óskaði eftir umsögn efiiahags- og viðskiptanefiidar um tillögu til 
þingsályktunar um áætlun í jafiiréttismál og hefur minni hlutinn skoðað þá kafla áætlunarinnar 
sem snúa að fjármála- og viðskiptaráðvmeyti.

Fjármála- og viðskiptaráðuneyti
Minni hlutinn telur afar brýnt að bæði ráðuneytin setji sér það markmið að í lok ársins 2005 
verði hlutfall hvors kyns um sig í nefiidum, stjómum og ráðum ekki minna en 40%. Ástæða er 
í því sambandi til að benda á að frá árinu 2001 hefur hlutur kvenna í stjómum, nefndum og 
ráðum á vegum iðnaðar- og viðskiptaráðuneytis minnkað úr 25% í 20%, en hlutur 
fjármálaráðuneytisins jókst á sama tímabili úr 23% í 30%. Minni hlutinn telur einnig brýnt að 
jafhréttisfulltrúar ráðuneytanna fylgist markvisst með því að allar undirstofiianir ráðuneytanna 
setji fram jafiiréttisáætlanir með skýrt skilgreindum markmiðum til að stuðla að jafiirétti 
kynjanna.

Fj ármálaráðuneytið
Minni hlutinn telur að leggja verði mikla áherslu á ábyrgð fj ármálaráðuneytisins og 
fjármálaráðherra að sjá til þess að ákvæði jafiiréttislaga séu virt í kjarasamningum og 
ráðningarsamningum starfsfólks þannig að jafnræði ríki í launamálum kynjann, m.a. með því 
að bifreiðastyrkir, duldar greiðslur og fríðindi renni jafiit til kvenna og karla. í því sambandi 
er lögð áhersla á að fjármálaráðherra láti fara fram úttekt á launakjörum kynjanna, þ.m.t. 
bílastyrkjum og hvers konar duldum greiðslum og fríðindum í samræmi við 2. mgr. 14. gr. 
jafnréttislaga. Jafiiframt er lögð áhersla á að í úttekt sem fram á að fara á áhrifum launakerfis 
ríkisins á launamun karla og kvenna til að unnt sé að meta kynbundinn launamun, þá verði 
slíkt úttekt unnin í samráði við samtök opinberra starfsmanna. Brýnt er einnig að 
fjármálaráðherra hafi hliðsjón af áætlun ríkisstjómarinnar í jafiiréttismálum við 
fjárlagagerðina

Astæða er til að leggja áherslu á að í þeirri úttekt á almannatryggingakerfinu sem fiam á að 
fara samkvæmt áætlun í jafiiréttismálum næstu fjögur árin verði það metið hvort lífeyrir og 
bætur karla og kvenna sem að uppistöðu hafa framfærslu sína frá almannatryggingakerfinu 
hafa dregist aftur úr kjörum karla og kvenna í tekjulægstu hópunum á vinnumarkaðnum. 
Jafiiframt skal í úttektinni leita skýringa á því ef fjölgað hefur marktækt meira i öðrum 
hvorum kynjahópnum, sem hafa fengið lífeyri eða bætur hjá almannatryggingum á 
undanfomum árum.

Viðskiptaráðuneytið
Minni hlutinn fagnar því að að móta eigi tillögur um það hvemig fjölga megi konum í forustu 
íslenskra fyrirtækja og hvort ástæða sé til að beita stjómvaldsaðgerðum í því skyni. Hvetur



minni hlutinn til þess að Alþingi verði kynnt niðurstaða fyrri áfanga starfsins, sem ljúka á 
fyrir árslok 2004, áður en ráðist verður í seinni áfanga sem á að ljúka á á árunum 2005-2006.

Minni hlutinn fagnar einnig þeim verkefiium sem unnin hafa verið til að hvetja konur til að 
hrinda viðskiptahugmyndum sínum í framkvæmd og stuðningi við konur í rekstri lítilla og 
meðalstórra fyrirtækja. Brýnt er í því skyni að auka fjárstuðning við frumkvöðlastarf, auk þess 
að styrkja Lánatryggingasjóð kvenna.

Minni hlutinn leggur til að Rannsóknastoíu í kvenna- og kynjafræðum verði í samráði við 
Félag kvenna í atvinnurekstri falið að gera rannsókn á því hvaða árangri þau verkefiii hafa 
skilað sem hafa verið unnin á undanfömum árum til að örva frumkvæði kvenna í 
atvinnurekstri. Er þar m.a. vísað til verkefiia sem unnnið hefiar verið að í því skyni í síðustu 
jafhréttisáætlunum. Þannig fæst heildaryfirsýn yfir hvort markmið og leiðir hafi skilað 
tilætluðum árangri og hvort ástæða sé til að endurmeta vinnubrögð eða leiðir til að ná sem 
bestum árangri til að fjölga konum í atvinnurekstri. Sérstaklega verði gerð úttekt á töðu 
kvenna gagnvart stuðningskerfi atvinnulífsins (styrkjum, lánsfé og hltuabréf) og mótaðar 
tillögur á grundvelli hennar til styrktar atvinnu kvenna. Með þessu er aukið vægi sett á 
eftirfylgni og samþættingu rannsókna á sviði jafiiréttismála

Loks leggur minni hlutinn til að ekki verði einungis hugað að stöðu kvenna í atvinnurekstri, 
heldur verði markvisst stefiit að því að auka starfs- og endurmenntun kvenna á vinnumarkaði, 
ekki síst ófaglærðra, til að þær geti tekist á við verkefni og störf í ört vaxandi tækniþróun á 
vinnumarkaðnum.

Brýnt er einnig að huga sérstaklega að kennslu í jafnréttisfræðum á grunnskóla- og 
framhaldsskólastigi.

Gunnar Öm Örlygsson er áheymarfulltrúi í efiiahags- og viðskiptanefiid er hann samþykkur 
áliti þessu.
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